
Programm 
9.30  Begrüßung 

9.40 Ein Jahr Fernbusliberalisierung: Sachstandsbericht aus Sicht des BMVBS 

• Staatssekretär Michael Odenwald 

10.00 Neue Busterminals braucht das Land - Welchen Beitrag können die Städte leisten? 

• Deutscher Städtetag, Hilmar von Lojewski 

• Bus-Port Hamburg, Wolfgang Marahrens 

10.40 Kaffeepause 

11.15 WEB 2.0 – Die neue Form multimodaler Vernetzung 

• Google Transit, Michael Firnhaber u.a. Portalbetreiber 

• ADAC Postbus, Marc Fleischhauer 

12.00 Mehrwert Busterminal – Integration in Autohöfe 

• Schmid Mobility Solutions GmbH, Frank M. Schmid 

12.20 Fragerunde an die Referenten 

12.35 Mittagspause 

13.40 Der Fernbus – Die Geschäftsmodelle 

• MFB MeinFernbus GmbH, Göran Schwind 

• DeinBus.de GmbH, Alexander Kuhr 

• Berlin Linien Bus GmbH, Karsten Schulze 

• Flixbus GmbH, André Schwämmlein 

• ADAC Postbus, Michael Svedek 

14.30   Fragerunde an die Referenten 

14.45 Barrierefreiheit – Wie sieht der barrierefreie Bus der Zukunft aus? 

• VDA, Dr. Sascha Pfeifer 

• Fahrzeughersteller Irizar, Mikel Rosco 

• Fahrzeughersteller CAETANOBUS, S.A., Axel von Zündt 

15.25 Der Fernbus verbindet – Neue Chancen für Touristik und ÖPNV 

• team red Deutschland GmbH, Reinhard Crome 

15.45 Das EBA stellt sich vor – Neue Fahrgastrechte im Fernbuslinienverkehr 

• Stefan Dernbach, Leiter der Nationalen Durchsetzungsstelle 

16.00 Schlusswort 


